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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования и состояние вопроса

У бактерий приобретение устойчивости к стрессовым факторам происходит

постоянно и обусловлено мутациями в геноме или переносом генетического материала

между клетками с помощью различных механизмов: конъюгации, трансформации и

трансдукции. Самым распространенным вариантом изменения генома при горизонтальном

переносе у бактерий является конъюгация, когда происходит однонаправленная передача

плазмиды от клетки-донора к клетке-реципиенту при их непосредственном физическом

контакте (Guglielmini et al., 2011). Важность изучения переноса генов между клетками

микроорганизмов определяется появлением множества лекарственно-устойчивых бактерий,

связанным с широким применением антибиотиков в различных сферах человеческой

деятельности (Bethke et al., 2020). Во многих случаях мутационные изменения, ведущие к

резистентности, дорого обходятся гомеостазу клетки, то есть снижают приспособленность, и

поддерживаются только при условии присутствия антибиотика в среде. В противовес этому

горизонтальный перенос генетической информации у бактерий может действовать как

направленная эволюционная сила, способствуя распространению различных генов, включая

гены устойчивости к антибиотикам, в популяциях, на которые не действуют факторы отбора

(Woods et al., 2020). Несмотря на многолетнюю историю изучения конъюгации, в настоящее

время наблюдается возрастающий интерес к горизонтальной передаче генетической

информации в микробных сообществах как механизму формирования новых, в том числе

мультирезистентных, групп микроорганизмов (Leungtongkam et al., 2018; McCarron et al.,

2019; Sun et al., 2019; Bethke et al., 2020). Эффективность горизонтального переноса генов в

клетки диких штаммов E. coli на сегодняшний день мало изучена. Большинство работ

показывают зависимость конъюгации от различных факторов на примере коллекционных

штаммов (Leungtongkam et al., 2018; Bello-López et al., 2019; Ragupathi et al., 2019), которые,

в отличие от клинических или природных изолятов, имеют сниженный вирулентный

потенциал.

Escherichia coli – основной модельный объект микробиологии. Однако важность

изучения данного микроорганизма определяется также его клинической значимостью. Среди

эшерихий выделяют как абсолютных патогенов (диареегенные E. coli, DEC), так и условно-

патогенные штаммы, способные вызывать заболевания вне кишечного тракта

(экстраинтестинальные E. coli, ExPEC). К числу последних относятся уропатогенные E. coli

(UPEC), сепсис- и менингит-ассоциированные E. coli (SPEC и NMEC), а также патогенные

для птиц E. coli (APEC) (Allocati et al., 2013).

Инфекции мочевыводящих путей (ИМВП) являются наиболее распространенными

инфекционными заболеваниями, как в амбулаторной, так и в госпитальной практике

(Morales-Espinosa et al., 2016; Terlizzi et al., 2017; Tewawong et al., 2020). Основными

возбудителями ИМВП являются уропатогенные штаммы E. coli, часто характеризующиеся

большим разнообразием биологических свойств (Flores-Mireles et al., 2015; Tewawong et al.,

2020), что может влиять на передачу плазмиды при внутривидовом скрещивании. Кроме

того, при катетер-ассоциированных ИМВП эти бактерии часто обнаруживаются в

ассоциациях с представителями таких родов, как Klebsiella, Enteroccocus, Pseudomonas,

Candida (Палагин и др., 2019; Набока и др., 2020; Klein et al., 2020; Ahmed, Yosry, 2021). В

полимикробных сообществах формируются определенные взаимоотношения между

участниками, которые могут носить как симбиотический, так и антагонистический характер

(Гриценко и др., 2016; Juarez, Galvan, 2018). Вектор взаимодействий микроорганизмов может

определять эффективность внутривидового распространения плазмид в популяции.

E. coli, патогенные для птиц, отнесенные к дополнительному «животному» патотипу,

встречаются в микробиоте кишечника здоровой птицы, однако часто ассоциированы с

внекишечными заболеваниями – аэросаккулитом и системным колибактериозом (Sarowska et

al., 2019; Thomrongsuwannakij et al., 2020). Создание новых средств специфической

профилактики и терапии бактериальных инфекций сельскохозяйственных животных, и, в
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частности, птицы, сопряженное с мониторингом и изучением биологических свойств

наиболее распространенных бактериальных этиопатогенов, представляет существенную

научную и практическую значимость. Многочисленные исследования доказывают, что

данная группа E. coli обладает высоким зоонозным потенциалом (Mitchell et al., 2015; Najafi

et al., 2019; Meena et al., 2020; Zhuge et al., 2020), а значит важность изучения «животных»

штаммов больше не ограничивается областью ветеринарии.

Многократно была подтверждена способность бактерий передавать гены

резистентности к различным антибиотикам при горизонтальном переносе с высокой

эффективностью (Leungtongkam et al., 2018; Bello-López et al., 2019; Li et al., 2019; McCarron

et al., 2019). Показано влияние ряда физиологических характеристик штаммов и факторов

окружающей среды на конъюгацию (Harrison et al., 2015; Loftie-Eaton et al., 2017; Lopatkin et

al., 2017; Prensky et al., 2021). Несмотря на зависимость от некоторых условий, конъюгация,

по всей видимости, является настолько важным адаптивным механизмом, что бактерии не

способны избегать участия в этом процессе (Moriguchi et al., 2020). В связи с этим механизм

конъюгативного переноса генов может быть рассмотрен в аспекте биотехнологии как основа

для создания профилактических и лекарственных препаратов направленного действия.

Сегодня активно разрабатывается концепция, названная технологией на основе

бактериальной конъюгации, целью которой является использование биологии плазмид для

борьбы с распространением антибиотикоустойчивых бактерий (Filutowicz et al., 2008). Тем

не менее, в вопросе конъюгативно-опосредованной изменчивости микроорганизмов остается

большое количество недостаточно изученных аспектов, требующих более детального

рассмотрения.

Цель исследования: охарактеризовать зависимость конъюгативного переноса

плазмиды pOX38 в клетки штаммов E. coli дикого типа от биологических свойств

реципиентов и факторов окружающей среды.

Задачи исследования:

1. Сформировать коллекции штаммов уропатогенной E. coli и E. coli, патогенной для

птиц, и изучить их фенотипические и молекулярно-генетические особенности.

2. Провести сравнительный анализ генетических профилей двух групп штаммов и

оценить зоонозный потенциал E. coli, патогенных для птиц.

3. Охарактеризовать внутривидовой конъюгативный перенос плазмиды pOX38 в клетки

штаммов E. coli in vitro в зависимости от свойств реципиента и факторов окружающей среды.

4. Оценить возможность внутривидового конъюгативного переноса плазмиды pOX38 в

штаммы E. coli в модельных системах in vivo.

Научная новизна. Впервые оценена связь генетического профиля культур с уровнем

специфической и неспецифической адгезии. Выявлено, что фимбриальные адгезины в

большей степени определяли бактериальную адгезию и биопленкообразование, чем

афимбриальные. Проанализирована встречаемость набора генов вирулентности

уропатогенных, диареегенных и патогенных для птиц E. coli среди штаммов АРЕС, показано,

что последние имеют высокий зоонозный потенциал и по генетическому профилю наиболее

близки к представителям диареегенных эшерихий.

Впервые при анализе эффективности конъюгативной передачи генов применен

комплексный подход, а именно, конъюгация оценена в зависимости от свойств бактерий

реципиента, а также внешних факторов и условий передачи: состояния клеток –

свободное/прикрепленное, физико-химических характеристик поверхности, присутствия

клеток других видов бактерий или их метаболитов. Показано, что способность к приему

конъюгативных плазмид широко распространена среди клинических штаммов E. coli, при

этом, в условиях формирования биопленки передача плазмиды происходит значительно

эффективнее, чем в планктоне. Массивность биопленки играет существенную роль в частоте

конъюгации, а именно, штаммы, образующие менее массивные биопленки, имели более

высокую частоту переноса плазмиды. Филогенетическая группа реципиентов, продукция

бактериоцинов или наличие бактериофага не определяли данный параметр, тогда как
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множественная устойчивость штаммов сильно коррелировала с высокой частотой

конъюгации. Впервые проведены эксперименты по конъюгации с плазмидой pOX38 в

смешанных микробных сообществах в условиях in vitro (для UPEC) и in vivo (для APEC). На

примере трех ассоциаций продемонстрированы некоторые особенности взаимоотношений

между разными видами микроорганизмов в биопленочном сообществе. Установлено, что при

совместном росте E. coli и Klebsiella pneumoniae частота передачи плазмиды внутри

биопленки значительно не изменялась, а присутствие клеток Enterococcus faecalis и

Pseudomonas aeruginosa снижало данный показатель. Доказан конъюгативный перенос гена

сolE7 в клетки E. coli in vitro и in vivo. Показано, что штамм E. coli ŽP эффективно заселяет

кишечник животных, сохраняется в нем длительное время и способен передавать плазмиду с

частотой 10Е-02.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты выполненного

исследования расширяют представления о механизмах адаптации бактерий в окружающей

среде. Собранная рабочая коллекция культур, различающихся по фено- и генотипу, может

быть востребована и перспективна для проведения фундаментальных и прикладных

исследований по изучению биологических свойств и физиологических процессов эшерихий,

в том числе, характеризующих межвидовые взаимоотношения в бактериальных популяциях

E. coli. Информация о бактериальной адгезии и колонизационной активности ведущего

этиопатогена инфекций мочевыводящих путей на поверхности наиболее востребованных в

урологической практике уретральных катетеров может быть полезна в экспериментальной

работе, направленной на модификацию поверхности катетеров, с целью предотвращения или

ингибирования формирования бактериальных биопленок. Разработанные и предложенные

методики определения адгезивной активности и биопленкообразования (учет биомассы и

количества жизнеспособных клеток с учетом формы катетера, в том числе в смешанных

культурах (патент RU 2665840 C1), подана заявка на патент «Способ оценки влияния средств

на бактериальную колонизацию поверхности катетеров», регистрационный номер

2021120614) могут быть использованы для оценки новых антибактериальных средств и

материалов, предлагаемых для применения в здравоохранении.

Показано, что APEC состоят из разнообразных субпатотипов с преобладанием

гибридных патотипов APEC/DEC и характеризуются высокими частотами встречаемости не

только генов вирулентности, но и генов бета-лактамаз расширенного спектра (БЛРС) и

участков интегронов 1 класса. Выявлено, что у представителей E. coli наличие генов blaCTX-M

обычно коррелирует с множественной устойчивостью к антибактериальным агентам.

Полученные данные могут служить эпидемиологическим инструментом в планировании и

реализации методов профилактики и контроля эшерихиозов птиц, а также иметь решающее

значение в руководстве эмпирического лечения инфекционных заболеваний

сельскохозяйственных животных.

Описаны особенности конъюгации в различных моделях in vitro (планктон и

биопленка) и in vivo (кишечный тракт). Изучение конкурентоспособности искусственно

сконструированных штаммов в сравнении с дикими культурами позволило более точно

оценить возможность использования генно-модифицированных микроорганизмов в

открытых системах. Полученные данные могут служить теоретической основой для

разработки бактериальных векторов, имеющих биотехнологическую ценность, например,

ветеринарных пробиотиков нового поколения – препаратов направленного действия,

обеспечивающих активную защиту животного от патогенных микроорганизмов за счет

колонизационной резистентности и механизма горизонтального переноса выбранных генов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Биологические свойства внекишечных штаммов E. coli, выделенных от человека и

птиц, существенно варьируют у индивидуальных представителей внутри групп. Независимо

от патотипа культуры являются носителями множественных генов вирулентности, имеют

высокий уровень устойчивости к антимикробным веществам и продуцируют БЛРС

преимущественно ТЕМ и CTХ типов. Подавляющее большинство штаммов APEC по
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генетическому профилю имеют сродство с группой диареегенных эшерихий, что

свидетельствует об их высоком зоонозном потенциале.

2. Биологические свойства реципиента, условия и факторы окружающей среды влияют

на частоту передачи плазмиды pOX38 при внутривидовом скрещивании штаммов E. coli. В

условиях формирования биопленки реципиенты принимают плазмиду эффективнее, чем при

росте в планктонной форме, при этом наблюдается обратная зависимость частоты

конъюгации от биомассы биопленки, обусловленной биопленкообразующей способностью

штамма-реципиента, характером абиотической поверхности и присутствием бактерий-

ассоциантов. Множественная лекарственная устойчивость положительно коррелирует с

высокой частотой передачи плазмиды.

3. Конъюгативно-опосредованная антибактериальная система эффективно работает в in

vitro и in vivo моделях как средство направленного действия на потенциально патогенные

штаммы E. сoli и может быть рассмотрена в качестве основы для создания пробиотических

препаратов.

Публикации и апробация работы. Научные положения и выводы обоснованы и

базируются на воспроизводимых экспериментальных данных, степень достоверности

которых доказана путем обработки полученных результатов с использованием

статистических методов. По материалам диссертации опубликовано 24 печатные работы, в

том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Зарегистрирован

патент RU 2665840 C1.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на IV Международной конференции

ICOMID «Микробное разнообразие: ресурсный потенциал» (Москва, 2016), II

Международной школы-конференции студентов, аспирантов и молодых ученых (Казань,

2016), II Международной конференции «Высокие технологии, определяющие качество

жизни» (Пермь, 2018), 8 конгрессе сообщества генетиков Словении «GENETIKA 2018»

(Любляна, 2018), Краевой сельскохозяйственной выставке «Агрофест 2019» (Пермь, 2019),

Российско-китайском конгрессе по медицинской микробиологии, эпидемиологии,

клинической микологии (XXII Кашкинские чтения; С.-Петербург, 2019), XII Всероссийском

конгрессе молодых ученых-биологов с международным участием «Симбиоз-Россия 2020»

(Пермь, 2020), 45 международном конгрессе FEBS 2021 (Любляна, 2021) и World Microbe

Forum 2021 (online worldwide, 2021).

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 159 страницах машинописного

текста, содержит 21 рисунок и 18 таблиц, состоит из введения, обзора литературы, описания

объектов и методов, двух глав результатов собственных исследований, заключения, выводов,

списка сокращений и списка литературы. Список литературы включает 228 наименований

работ, в том числе 26 отечественных и 202 зарубежных авторов.

Связь работы с научными программами и собственный вклад автора.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР «Института экологии и

генетики микроорганизмов УрО РАН» и является частью исследований, проводимых по теме

«Молекулярные механизмы адаптации микроорганизмов к факторам среды»,

регистрационный номер НИОКТР АААА-А19-119112290009-1. Исследования поддержаны

грантами BI-RU/16-18-047, РФФИ № 19-44-590014-р_а, МИГ № С-26/792, УМНИК №

14837ГУ/2019.

Личный вклад автора состоял в планировании и проведении экспериментов, включая

бактериологические и молекулярно-генетические исследования, эксперименты in vivo. Автор

проводил критический анализ полученных данных и их интерпретацию, подготавливал

результаты работы к публикации и их представлению на научных конференциях.

Автор выражает благодарность профессору биотехнологического факультета

университета Любляны, phD, Marjanca Starcic Erjavec за предоставление бактериальной

системы «kill»-«anti-kill», а также ряда коллекционных штаммов и содействие в работе,

д.м.н., профессору Горовицу Эдуарду Семеновичу и сотрудникам кафедры микробиологии и

вирусологии ФГБОУ ВО «ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера» МЗ РФ за помощь в
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выделении культур АРЕС и в проведении экспериментов in vivo, Масленниковой Ирине

Леонидовне – к.б.н., с.н.с. лаборатории иммунорегуляции «ИЭГМ УрО РАН» за помощь в

проведении экспериментов.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Объекты и методы исследования

Объекты исследования. В работе в качестве реципиентов (R) использовали культуры

E. coli, выделенные от пациентов медицинских учреждений г. Перми с инфекциями

мочевыводящих путей (n=198) и от вынужденно забитой птицы с системным

колибактериозом (n=50). В качестве донора (D) плазмидной ДНК выступал рекомбинантный

штамм E. coli N4i pOX38 GenRCmR (Starčič Erjavec et al., 2015). Также в работе были

использованы референс-штаммы: E. coli DL82 AmpR (Rijavec et al., 2006), E. coli К12 TG1

AmpR (Данилов др., 2002), K. pneumoniae АТСС®700603, P. aeruginosa АТСС®27853 и

E. faecalis ATCC®29212, полученные из Государственной коллекции патогенных

микроорганизмов ГИСК им. Л.А. Тарасевича (сейчас ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России,

г. Москва).

Дизайн исследования представлен на рисунке 1.

Рисунок 1. Дизайн проведенного исследования.

Скрининг штаммов на продукцию бактериоцинов и чувствительности к

бактериоцинам проводили с помощью техники «двойного слоя» по методу «отсроченного

антагонизма» (Budič et al., 2011). Наличие бактериофага в клетках определяли с помощью

метода индукции УФ-излучением. Определение уровня неспецифической адгезии

проводили в стеклянных пенициллиновых флаконах (гидрофильная поверхность) и в

полистироловых 96-ти луночных плоскодонных планшетах («Медполимер», Россия)

(гидрофобная поверхность), согласно (Николаев, 2000). Уровень специфической адгезии

бактерий к эритроцитам человека (A0+) и куриц определяли по методу (Брилис и др., 1986).

Определение биомассы биопленок. Биопленки выращивали в плоскодонном

полистироловом планшете, биомассу биопленки определяли с помощью окраски 0,1%

генциановым фиолетовым в течение 30 мин, согласно (Merritt et al., 2005). Для оценки

массивности полимерного матрикса биопленки, выращенные в лунках черного

непрозрачного планшета (Nunc, Дания), окрашивали водным раствором konA-

тетраметилродамина («Invitrogen», Life Tecnologies, США) (500 мкг/мл) в течение 40 мин в

темноте. Массивность полисахаридного каркаса матрикса оценивали по интенсивности
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флуоресценции биопленки на планшетном ридере Infinite M1000 pro (TECAN, Швейцария)

при λ возбуждения/испускания 555/580 нм (Зорина и др., 2019).

Определение чувствительности штаммов к антибактериальным препаратам

проводили, согласно клиническим рекомендациям «Определение чувствительности

микроорганизмов к антимикробным препаратам» межрегиональной ассоциации по

клинической микробиологии и антимикробной химиотерапии (МАКМАХ, Версия-2018-03).

Продукцию бета-лактамаз расширенного спектра детектировали с помощью метода

«двойных дисков», согласно методическим указаниям МУК 4.2.1890-04.

Характеристика антибактериальной системы «kill»-«anti-kill». ColE7-


[…]


1,00E-02
±1,12Е-01

4,68Е+04
±2,25Е+04

8,12Е+05
±2,22Е+05

0 -

3
3,05E+06
±2,41Е+05

4,45E+06
±3,05Е+06

1,05E+04
±1,11Е+04

3,44E-03
±2,46Е-03

7,39Е+05
±5,57Е+05

1,74E+06
±1,96E+06

0 -

6
9,12Е+06
±7,15Е+06

6,42Е+07
±6,16Е+07

4,18Е+05
±4,00Е+05

4,58Е-02
±2,12Е-01

8,29Е+05
±5,55Е+05

2,57Е+07
±3,01Е+07

0 -

Примечание. D – контрольный донор, КD – киллерный донор, R – реципиент, Т –

трансконъюгант, Ƴ – частота конъюгативного переноса. Количество клеток представлено в

КОЕ/г.

Таким образом, эксперимент in vivo показал, что генно-модифицированный штамм

E. coli ŽP, несущий ген синтеза колицина ColE7, способен эффективно заселять кишечник

крыс и сельскохозяйственной птицы и сохраняться там на протяжении длительного времени.

Конъюгативный перенос плазмиды от контрольного донора в условиях кишечного тракта

происходил с достаточно высокой частотой, в то время как, в группе с киллерным донором

трансконъюганты отсутствовали, что свидетельствует об эффективности работы

конъюгативно-опосредованной антибактериальной системы. Сниженное число клеток

реципиентов в группе II также доказывает активность изучаемого штамма в отношении

патогенных E. coli. Исходя из проведенных исследований по конъюгативному переносу в

различных моделях in vitro и in vivo, можно сделать заключение, что механизм

конъюгативного переноса генов является перспективным инструментом в прикладных

сферах и требует дальнейшего детального изучения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Нами были изучены биологические свойства штаммов уропатогенных E. coli (n=29) с

индивидуальным генетическим профилем. Большинство культур принадлежали к группе В2,

второй по распространенности была группа А, что согласуется с ранее проведенными

исследованиями других авторов (Najafi et al., 2017; Кузнецова и др., 2018; Cristea et al., 2019;

Tewawong et al., 2020). Штаммы UPEC существенно различались по биопленкообразующей

способности на полистироле и проявляли разную адгезивную активность по отношению к

абиотическим материалам, а именно, лучше адгезировались к гидрофобной поверхности.

Среди исследуемых UPEC наибольший уровень резистентности был зафиксирован к

фторхинолонам, а самыми эффективными антибиотиками оказались меропенем и

фосфомицин. В исследуемой выборке широко была распространена устойчивость к

бактериоцинам всех групп. Были изучены генетические детерминанты вирулентности UPEC,

включающие гены адгезинов, токсинов, белков наружной мембраны и капсулообразования.

Основными факторами вирулентности представленных культур были участники систем

захвата и транспорта железа, обеспечивающие длительную сохранность и возможность

персистенции клеток в мочеполовом тракте.

Показано, что адгезия бактерий и скорость развития биопленки могут определяться

природой полимерного материала. Увеличение гидрофильности поверхности катетера

снижало эффективность формирования 24-часовой биопленки UPEC, однако при этом

гидрофильные клетки активнее колонизировали поверхности с меньшим показателем

гидрофобности.

В данной работе изучены биологические свойства штаммов APEC, которые являются

возбудителями колибактериоза – системного экстраинтестинального поражения внутренних

органов сельскохозяйственной птицы, что приводит к значительным экономическим потерям

в птицеводстве (da Rocha et al., 2002; Новикова, Бартенев, 2015). Среди культур чаще всего

встречались представители группы B1. Биопленки активно формировали чуть менее

половины штаммов. Внутри данной выборки APEC широко был распространен такой

признак, как продукция бактериоцинов. В отличие от группы UPEC, птичьи штаммы не

демонстрировали выраженную адгезию к какой-либо абиотической поверхности. Показано,

что бактерии APEC, циркулирующие на предприятиях птицеводства, устойчивы к большому

числу антибиотиков, включая бета-лактамы и фторхинолоны, а более половины изолятов

являются мультирезистентными. Изученные культуры продуцируют бета-лактамазы TEM и

CTX-M типа, большинство из которых ассоциировано с интегронами 1 класса. Кроме того, в

условиях сельскохозяйственного производства начинают формироваться эковары APEC с

высоким уровнем устойчивости не только к антибиотикам, но и к бактериоцинам.

Результаты данного исследования также показывают, что E. coli, выделенные при

системном колибактериозе у птиц, по генетическому профилю имеют большее сходство со

штаммами, вызывающими острые кишечные инфекции у человека, чем с уропатогенными

E. coli. Несмотря на многочисленные исследования, доказывающие фено- и генотипическое

сходство APEC и UPEC (Mitchell et al., 2015; Najafi et al., 2019; Meena et al., 2020; Zhuge et

al., 2020), фекально-оральный путь передачи возбудителя от зараженной птицы человеку

является наиболее вероятным с эпидемиологической точки зрения. Изучаемые штаммы были

выделены из различных экстраинтестинальных органов птицы, что свидетельствует о

высоком риске заражения через продукты питания.

Нами показано, что эффективность передачи производной F-плазмиды в штаммы

E. coli варьировала внутри группы и была значительно выше в биопленке, чем в планктоне.

Частота конъюгативного переноса плазмиды pOX38 была выше в группе штаммов,

формирующих тонкие биопленки (ОП<0,3) и не зависела от филогенетической группы

реципиентов, продукции бактериоцинов, присутствия конъюгативных плазмид, наличия

бактериофага или каких-либо генов вирулентности. Эффективность конъюгации на

поверхности катетеров различалась и была также выше в тонких биопленках. На катетере с

серебряным напылением частота горизонтального переноса была наименьшей, что может
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являться результатом действия ионов серебра, включенных в поверхность: расхождение

нитей ДНК, вызванное воздействием серебра, препятствует репликации и передаче

плазмидной ДНК (Asmaa et al., 2020).

В представленной работе рассмотрены межвидовые взаимодействия в

полимикробных биопленках, образованных двумя штаммами Е. coli (донором

конъюгативной плазмиды и реципиентом) и представителями трех различных таксонов

(K. pneumoniae, E. faecalis и P. aeruginosa). Для пары E. coli и K. pneumoniae получены

следующие данные: доля бактерий E. coli в смешанной биопленке была существенно

меньше, чем K. pneumoniae. В случае с E. faecalis наблюдалась противоположная ситуация:

количество клеток E. coli, а также биомасса совместной биопленки были сопоставимы с

контролем, однако конъюгация была ниже на два порядка, как в присутствии клеток

ассоцианта, так и его БКЖ. В последнем случае частота конъюгации могла снизиться и за

счет формирования более массивной биопленки, в которой клетки сохраняли

жизнеспособность, но передача происходила только в ее верхних слоях. В варианте

E. coli+P. aeruginosa наблюдался ранее изученный тип взаимоотношений для данной пары

микроорганизмов (Кузнецова и др., 2012; Kuznetsova et al., 2013; Гриценко и др., 2016).

Следует отметить, что в представленном исследовании было зарегистрировано полное

ингибирование процесса передачи плазмиды после воздействия БКЖ P. aeruginosa на E. coli.

Полученные данные свидетельствуют о разнохарактерном ответе бактериальных клеток,

содержащихся в биопленках при симбиотических или антагонистических

взаимоотношениях. Во всех случаях присутствие бактерий-ассоциантов или их

экзометаболитов негативно влияло на скорость конъюгации. Однако, несмотря на схожий

вектор изменений, вопрос о механизмах взаимодействия клеток внутри биопленки остается

открытым и требует дальнейшего исследования.

Генно-модифицированный штамм E. coli ŽP, несущий ген синтеза колицина ColE7,

является перспективным в качестве основы пробиотического препарата за счет возможности

воздействия на устойчивые к антибиотикам и бактериоцинам энтеробактерии. Эксперимент

in vivo показал, что штамм E. coli ŽP способен эффективно заселять кишечник крыс и

сельскохозяйственной птицы и сохраняться на протяжении длительного времени.

Конъюгативный перенос плазмиды от контрольного донора в условиях кишечного тракта

происходил с достаточно высокой частотой, в то время как, в группе с киллерным донором

трансконъюганты отсутствовали, что свидетельствует об эффективности реализации

конъюгативно-опосредованной антибактериальной системы. Сниженное число клеток

реципиентов в последней группе также доказывает действие изучаемого штамма на

потенциально патогенные E. coli. Эффективность работы штамма E. coli ŽP определяется

альтернативной системой доставки колицина, что обеспечивает его высокую

конкурентоспособность в различных экологических нишах, где могут присутствовать, в том

числе, и эшерихии патогенных патотипов – продуценты бактериоцинов. Учитывая, что в

условиях птицеводческих и животноводческих комплексов эти штаммы активно

циркулируют, сельское хозяйство является наиболее важной областью его применения.

Использование конъюгативного механизма при создании нового пробиотического средства в

птицеводстве является перспективным и соответствует мировым тенденциям в данной

области науки и практики. В полной мере раскрыть биотехнологический потенциал генно-

модифицированного штамма E. coli ŽP, в том числе, его действие на зоотехнические

показатели птицы, помогут дополнительные исследования. Актуальным является изучение

его эффективности при лечении и профилактике эшерихиозов у животных и оценка

терапевтического и противоэпидемического потенциала.

ВЫВОДЫ

1. Штаммы уропатогенной E. coli и E. coli, патогенной для птиц, характеризовались

вариабельностью биологических свойств внутри групп как по частоте встречаемости, так и в

отношении уровня активности некоторых факторов: гемолитической активности, адгезивной

https://journals.asm.org/doi/10.1128/aem.02479-19?permanently=true#pill-con1
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и биопленкообразующей способности, чувствительности к антимикробным агентам,

бактериоциногении, лизогении.

2. Среди вирулентных генов, наиболее часто характеризующих группу UРЕС, самыми

распространёнными были гены системы захвата и транспорта железа chuA (62,07%),

цитотоксического некротического фактора 1 (cnf1) и гемолизина (hlyA) (по 20,68%).

3. Культуры, выделенные при системном колибактериозе птиц, характеризуются

высокой патогенностью в отношении сельскохозяйственной птицы, по генетическому

профилю являются более близкими к штаммам группы DEC и обладают зоонозным

потенциалом. Среди штаммов АРЕС 75%, классифицированных как высокопатогенные для

птиц и человека, характеризовались высокими частотами встречаемости генов

вирулентности патогенных для птиц и диареегенных E. coli, островка патогенности SHI-2, а

также генов бета-лактамаз расширенного спектра и участков интегронов 1 класса.

4. Показано, что в общей выборке частота конъюгативного переноса плазмиды pOX38 in

vitro была выше в биопленке, чем в планктоне, при этом толщина биопленки играла

существенную роль в эффективности передачи плазмиды. Полиантибиотикоустойчивые

штаммы характеризовались более высокой частотой конъюгации в биопленке, но не в

планктоне.

5. В присутствии клеток бактерий других видов – K. pneumoniae, P. aeruginosa,

E. faecalis или их метаболитов частота переноса плазмиды pOX38 в клетки UPEC снижалась

на один-два порядка, независимо от взаимного положительного или отрицательного влияния

ассоциантов друг на друга при формировании биопленки. Включение ионов серебра в

поверхность силикона не ингибировало адгезию бактерий, но снижало жизнеспособность

клеток и эффективность конъюгации в зрелых биопленках.

6. Установлено, что в условиях in vivo генно-модифицированный штамм E. coli ŽP,

несущий ген синтеза колицина ColE7, эффективно заселял кишечник животных и сохранялся

там не менее месяца. Конъюгативный перенос производной F-плазмиды pOX38 происходил

со средней частотой 10Е-02, что позволяет рассматривать штамм E. coli ŽP как основу для

нового ветеринарного пробиотического препарата.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БКЖ - бесклеточная культуральная жидкость D - контрольный донор

БЛРС - бета-лактамазы расширенного спектра DEC - диареегенные E. coli

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота ExPEC - экстраинтестинальные E. coli

Ед. ОП - единицы оптической плотности Gen - гентамицин

ИМВП - инфекции мочевыводящих путей IPEC - кишечные патогенные E. coli

КОЕ - колониеобразующая единица КD - киллерный донор

ПВХ - поливинилхлорид NMEC - менингит-ассоциированные E. coli

ПЦР - полимеразная цепная реакция R - реципиент

Amp - ампициллин SEPEC - сепсис-ассоциированные E. coli

АРЕС - птичьи патогенные E. coli T - трансконъюгант

Cm - хлорамфеникол UPEC - уропатогенные E. coli
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