ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поспеловой Юлии Сагитовны на тему «Конъюгативный перенос производной F-плазмиды в клетки штаммов экстраинтестинальной *Escherichia coli*» по специальности 03.02.03 – микробиология, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Диссертационная работа Поспеловой Ю.С. посвящена актуальной проблеме – изучению межклеточных взаимодействий микроорганизмов, обуславливающих распространение генов путем конъюгации в микробных сообществах, в частности в гетерогенной популяции экстраинтестинальной уропатогенной *E. coli* и *E. coli*, патогенной для птиц. Актуальность выбранной темы определяется возрастающим уровнем резистентности микроорганизмов к антибиотикам, регистрируемом во всем мире. Так, в последние годы значительно увеличилась устойчивость *E. coli* к бета-лактамам антибиотикам, и эта тенденция характерна как для госпитальных, так и для внебольничных возбудителей, а также для бактерий, циркулирующих в условиях сельскохозяйственных предприятий. Одним из основных механизмов устойчивости *E. coli* к данной группе антимикробных препаратов является продукция бета-лактамаз расширенного спектра (БЛРС), которые чаще всего кодируются генами, расположенными на плазмидах, что является серьезной проблемой с эпидемиологической точки зрения.

Научная новизна диссертационной работы Поспеловой Ю.С. заключается в том, что впервые при анализе эффективности конъюгативной передачи применен комплексный подход, а именно, конъюгация оценена в зависимости от свойств клеток реципиента, а также внешних факторов и условий передачи. Следует подчеркнуть, что исследования проведены на большом количестве клинических и сельскохозяйственных (полевых) штаммах *E. coli*, которые существенно различаются по набору и выраженности факторов вирулентности, что делает полученные результаты достоверными в отношении ситуации *in situ*. Так, автором определено, что независимо от патотипа, культуры являются носителями множественных генов вирулентности, имеют высокий уровень устойчивости к антимикробным веществам и продуцируют БЛРС преимущественно ТЕМ и СТХ типов. Показано, что способность к приему конъюгативных плазмид широко распространена среди клинических штаммов *E. coli*, при этом, полиантибиотикоустойчивые штаммы характеризовались более высокой частотой конъюгации, что также косвенно свидетельствует о значимой роли этого механизма в приобретении бактериями антибиотикоустойчивости.

В практическом аспекте для медицины подтверждена эффективность применения напыления ионов серебра на поверхность катетера для снижения контаминации, выживаемости и коммуникации клеток. Сделано заключение, что использование серебряного покрытия может быть одним из методов профилактики катетер-ассоциированных инфекций мочевыводящих путей, способствующих снижению распространения антибиотикорезистентности уропатогенов.

Бесспорно, новыми и интересными являются данные по использованию конъюгационно-опосредованного механизма киллинга клеток для возможного усиления антагонистической активности пробиотических штаммов, входящих в состав ветеринарных препаратов, направленных для профилактики кишечных инфекций сельскохозяйственных животных. Так было установлено, что в условиях *in vivo* генно-модифицированный штамм *E. coli* ЖР, несущий ген синтеза колицина ColE7, эффективно заселяет кишечник животных и сохраняется там не

менее месяца, при этом конъюгативный перенос производной F-плазмиды pOX38 происходит активно.

Научные положения диссертации обсуждены на международных и всероссийских научных конференциях и конгрессах. По результатам исследований опубликовано 24 печатные работы, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них 4 работы – в изданиях, представленных в международных базах Scopus, WoS. Зарегистрирован патент РФ.

Достоинством диссертационного исследования является объем выполненных исследований, использование современных, адекватных задачам микробиологических, в том числе экспериментальная инфекция, и молекулярно-генетических методов, сочетающихся с хорошим анализом и теоретическим обобщением результатов.

Таким образом, диссертация Поспеловой Юлии Сагитовны «Конъюгативный перенос производной F-плазмиды в клетки штаммов экстраинтестинальной *Escherichia coli*» является законченной научно-исследовательской работой, в которой реализовано новое решение научной проблемы, связанной с механизмами адаптации бактерий в окружающей среде, обусловленными горизонтальной передачей генетической информации в микробных сообществах. Работа характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью, что позволяет сделать заключение о полном соответствии требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., (ред. от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

Заведующий кафедрой ботаники и генетики растений
федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Пермский государственный
национальный исследовательский университет
(ПГНИУ), д.б.н., проф. / Боронникова Светлана Витальевна/
(03.02.07 – генетика)

« 9 » ноября 2021 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный национальный исследовательский университет» (ПГНИУ).

614081, г. Пермь, ул. Букирева, 15

Тел: (342)2396233; E-mail: SVBoronnikova@yandex.ru

Подпись: Светлана Витальевна Боронникова
Ученый секретарь совета
С.В. Боронникова